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Punkt 588: Beslutning om budgetopfølgning pr. 30. september 2025 - Social-
og Sundhedsudvalget

S2025-9968

Resume
Social- og Sundhedsudvalget skal orienteres om det samlede resultat af budgetopfølgningen pr. 30. september 2025, og
skal godkende de bevillingsmæssige ændringer i forbindelse med budgetopfølgningen. Budgetopfølgningen pr. 30.
september 2025 viser, at der forventes et mindreforbrug på 4,2 mio. kr., heraf et mindreforbrug på serviceudgifter på i alt
1,5 mio. kr. og et mindreforbrug på øvrige driftsudgifter på i alt 2,7 mio. kr. Der søges om en omplacering af -50.000
kr. til Idræt-og Fritidsudvalget vedr. fritidspasordningen.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at budgetopfølgningen pr. 31. juli 2025 godkendes, 
2. at tillægsbevillingerne under Social-og Sundhedsudvalget godkendes jf. notat og bilag 1,
3. at ansøgte anlægsbevillinger og tillæg til rådighedsbeløb på Social-og Sundhedsudvalget, godkendes jf. bilag 2,
4. at vedhæftede opfølgning på budgetforlig 2023 tages til orientering jf. bilag 3,
5. at vedhæftede opfølgning på budgetforlig 2024 tages til orientering jf. bilag 4, og
6. at vedhæftede opfølgning på budgetforliget 2025 tages til orientering jf. bilag 5.

Sagsfremstilling
Budgetopfølgning for Brøndby Kommune
Brøndby Kommunes samlede økonomi vurderes overordnet set at være i balance, med undtagelse af udgifter inden for
servicerammen.
På området for serviceudgifter forventes et merforbrug på det specialiserede børneområde og skoleområdet. Derudover er
der en risiko for merforbrug indenfor bygningsdrift samt kommunens lønudgifter. Forvaltningerne arbejder målrettet på at
holde serviceudgifterne inden for den fastsatte serviceramme, men det vurderes, at der vil være behov for at tilføre midler
til dækning af de forventede merudgifter på det specialiserede børneområde og skoleområdet.
 
På området for øvrig drift og på overførselsområdet forventes merindtægter, som søges tilføjet kassebeholdningen.
 
På anlægsområdet forventes et samlet mindreforbrug som følge af forsinkelse i anlægsprocessen på en række projekter,
samt mindre forskydninger i tidspunktet for, hvornår det afsluttende forbrug forventes at skulle falde i enkelte projekter.
 
 
Budgetopfølgning for Social- og Sundhedsudvalget 
Der forventes et samlet mindreforbrug på 4,2 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget under Social- og
Sundhedsudvalget. Det samlede mindreforbrug fordeler sig således: 
 
Politikområdet: Det specialiserede voksenområde (-3,5)
På det specialiserede voksenområde forventes et merforbrug på 3,5 mio. kr., som fordeler sig med et merforbrug på 5,0
mio. kr. som følge af højere lønudgifter på Strandboligerne og Enghusene og et merforbrug på Specialrådgivning på 1,3
mio. kr. som følge af midtvejsreguleringen.
På Behandlingscenter Brøndby forventes et mindreforbrug på 2,3 mio. kr. som dels skyldes færre indtægter og
mindreforbrug på driftsudgifter. Derudover forventes et mindreforbrug på 0,6 mio. kr. i driftsudgifter i Multihuset.
 
Politikområdet: Ældreområdet (+1,0)
På Ældreområdet forventes et samlede mindreforbrug på 1,0 mio. kr., som primært skyldes lavere udgifter til et
genoptrænings- og forebyggelsesprogram på 0,8 mio. kr., samt til visitationen, herunder individuel befordring og
boligindretning på 0,5 mio. kr. Derudover forekommer der mindre afvigelser på ældrecentrene og i hjemmeplejen.
 
Politikområdet: Sundhedsområdet (+3,7)
På Sundhedsområdet forventes et mindreforbrug på samlet set 3,7 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært uforbrugte
bevillingsmidler til Tandreguleringen i Tandplejen på 3,5 mio. kr., som ønskes overført til 2026. Derudover forekommer



der mindre afvigelse på sundhedsindsatser. Der ansøges der om en omplacering på 50.000 kr. fra SSU til IFU vedr.
fritidspasordningen, som blev vedtaget på de respektive fagudvalg d. 21. maj 2025.
 
Politikområdet: Det borgernære område (+0,4)
På det borgernære område forventes et mindreforbrug på 0,4 mio. kr., som primært skyldes laveres udgifter til
begravelseshjælp på 0,3 mio. kr. og befordringstilskud på 66.000 kr.
En oversigt over tillægsbevillingerne kan ses i bilag 1. Afvigelserne fremgår af tabel 1 i notatet
 
Anlæg på Social- og Sundhedsudvalget område
Det samlede korrigerede budget til anlægsområdet på Social- og Sundhedsudvalgets område udgør 38,6 mio. kr. Heraf
63,3 mio. kr. inden for rammen og -24,7 mio. kr. uden for rammen.
 
Det samlede forventede regnskab udgør -5,4 mio. kr. Heraf 19,3 mio. kr. inden for rammen og -24,7 mio. kr. uden for
rammen.
 
Der forventes et mindreforbrug på 36,0 mio. kr. på projektet "Enghusene", som primært skyldes forsinkelser i 2024 som
følge af lånedispensation samt yderligere tilpasninger af skitseprojektet. Projektet kan fortsat realiseres inden for
rammerne af lånedispensationen, såfremt budgettet overføres til næste år.
 
Derudover forventes et mindreforbrug på 8,0 mio. kr. på projektet "Æblehaven, ny indretning af hovedhuset". Projektet er
i projekteringsfasen, hvor det tilpasses de aktuelle behov. Udbud forventes gennemført i oktober 2025 med efterfølgende
kontrahering i december 2025. Byggeriet forventes påbegyndt i 1. kvartal 2026 og afsluttet i 3. kvartal 2026.
 
Oversigt over ansøgte tillægsbevillinger og detaljeret statusbeskrivelser på projektniveau fremgår af bilag 2.

Økonomiske konsekvenser
Der søges en tillægsbevilling på 50.000 kr. fra Social- og Sundhedsudvalget til Idræt-og Fritidsudvalget vedr.
fritidspasordningen, som blev vedtaget på de respektive fagudvalg d. 21. maj 2025.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.
Og det protokolleres, at det under indstillinger fremgår, at det er budgetopfølgningen er pr. 31. juli 2025, hvilket ikke er
korrekt.  Budgetopfølgningen er pr 30. september 2025.
 
 

Bilag

SOSU_Bemærkninger Seniorråd 17. november 2025 - dagsordenspkt. 588

Notat til budgetopfoelgning pr. 30. september 2025, Social- og Sundhedsudvalget, V5

Bilag 1. Tillaegsbevillinger pr. 30. september 2025 Broendby Kommune

Bilag 2. Budgetopfølgning på anlæg pr. 30. september 2025

Bilag 3 Opfølgning på implementering af budgetforlig 2024 pr. 30. september 2025

Bilag 4 Opfølgning på implementering af budgetforlig 2025 pr. 30. september 2025

Bilag 5 Opfølgning på handleplaner 2024 til 2025 pr. 30. september 2025



Punkt 589: Beslutning om valg af udbuds - eller godkendelsesmodel ved
udbud af privat leverandør af helhedspleje i 2026

S2025-16305

Resume
Ældreloven trådte i kraft den 1. juli 2025, og indebærer, at borgere over folkepensionsalderen, der er tildelt helhedspleje
(personlig pleje, praktisk hjælp og genoptræning, som ikke udføres i forbindelse med en hospitalsindlæggelse), skal have
frit valg mellem mindst to leverandører, hvoraf den ene kan være kommunen.
Implementering af det frie valg af leverandør af helhedspleje kan gennemføres den 1. december 2026, når den nuværende
kontrakt med den private leverandør DFS PLUS udløber, og der er fundet en ny via udbud. Det indstilles, at der
gennemføres et udbud med henblik på at indgå kontrakt med én privat leverandør efter udbudsmodellen.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget samt i Kommunalbestyrelsen. 
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at der gennemføres et udbud af helhedspleje efter udbudsmodellen, med henblik på at indgå en kontrakt med én privat
leverandør af helhedsplejen med ikrafttrædelse d. 1. december 2026. 
 
 

Sagsfremstilling

Helhedspleje er et centralt element i Ældreloven, som trådte i kraft d. 1. juli 2025. Målet er at hjælp og pleje gives som
sammenhængende og fleksible forløb  hvor der er plads til, at borgerens behov kan ændre sig over tid, uden at der skal
træffes nye afgørelser hver gang.
 
Helhedsplejen omfatter:

Personlig hjælp og pleje
Praktisk hjælp i hjemmet fx rengøring, tøjvask og indkøb, herunder tøjvask og indkøbsordning. Det er muligt for
kommunale og private leverandører at anvende underleverandører i løsningen af opgaven
Genoptræning af fysisk funktionsnedsættelse, der ikke er relateret til hospitalsindlæggelse

 
Helhedsplejen skal gives med et forebyggende, rehabiliterende og vedligeholdende fokus. Da udbudsmaterialet skal
udarbejdes på baggrund af erfaringer med den nye ældrelov og samtidig sikre lovens formål samt dække flere
indsatsområder, er arbejdet med at udarbejde materialet omfattende. Den nuværende kontrakt med DFS PLUS blev derfor
i starten af 2025 forlænget til den 30. november 2026, hvilket udvalget blev orienteret om den 26. februar 2025, punkt
473.
 
Nye borgerne er fra 15. september 2025 visiteret til de nye forløbspakker i forbindelse med helhedspleje. Den nuværende
private leverandør, DFS PLUS, leverer allerede i dag store dele af helhedsplejen - med undtagelse af tøjvask- og
indkøbsordningen samt genoptræning. Dette er en praksis, som afspejler sig i alle de omegnskommuner, Brøndby
Kommune har været i kontakt med i forbindelse med den kommende udbudsproces.
 
Udbudsmodellen
I forbindelse med det kommende udbud kan kommunerne vælge mellem to modeller: 
 

1. Udbudsmodellen, hvor der indgås kontrakt med én eller flere private leverandører

 

2. Godkendelsesmodellen, hvor der indgås kontrakt med alle de private leverandører, der opfylder de beskrevne
kriterier

 
Uanset valg af model, skal borgerne kunne vælge imellem den kommunale og en eller flere private leverandører.   



Hvis det ikke er muligt via en af ovennævnte modeller at finde et privat alternativ, skal kommunen udstede et
fritvalgsbevis til borgerne. Fritvalgsbeviset giver borgerne ret til selv at aftale hjælpens udførelse med en CVR-registreret
virksomhed om udførelse af hjælpen, og den valgte virksomhed skal leveres til den pris, der svarer til fritvalgsbevisets
værdi.
Forvaltningen anbefaler udbudsmodellen med én privat leverandør fordi:
 

Helhedspleje er en kompleks opgave, der kræver tæt samarbejde mellem kommunen og den private leverandør
Erfaringerne med at samarbejde med én privat leverandør har været gode både i Brøndby, men også i andre
kommuner.

 
 
Der er også et opmærksomhedspunkt ved at vælge udbudsmodellen med én privat leverandør, fordi der er en risiko i
tilfælde af f.eks. konkurs eller opsigelse af kontrakten i kontraktperioden.
 
Tidsplan
 
Ældre og Omsorg har i samarbejde med Indkøb og Udbud nedsat en udbudsgruppe. Gruppen skal:

Udarbejde tids- og handleplan
Gennemføre udbuddet
Indgå kontrakt med den nye leverandør

 
Det er dermed forventningen, at der kan indgås aftale med en ny leverandør, således at borgerne fra d. 1. december 2026
vil kunne have frit valg mellem den kommunale leverandør og én privat leverandør i leveringen af helhedspleje. 
 
Social- og Sundhedsudvalget bliver orienteret om tids- og handleplanen for udbudsprocessen og får forelagt
udbudsmaterialet til godkendelse, inden materialet offentliggøres.  
 
Materialet vil blive sendt i høring hos Seniorrådet, så rådet i god tid kan komme med bidrag.

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser af sagen vil blive kortlagt og fremlagt for Social- og Sundhedsudvalget i forbindelse
med gennemførslen af udbuddet.   

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.
 
Lene Skallebæk (C) stemte for.
Hajg Zanazanian (A)
Henning Elmelund (A) stemte for.
Mahmut Erdem (A) stemte for.
 
Fatih Baran (Ø) undlod at stemme,

Bilag
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Punkt 590: Beslutning om pensionistskovtur 2026

S2025-12252

Resume
Social- og Sundhedsforvaltningen anbefaler, at pensionistskovturen 2026 går til Skipperkroen ved Mullerup Strand.
Forvaltningen foreslår, at deltagerprisen kan nedsættes til 300,- kr. per person, og at merudgiften finansieres inden for
Ældre- og Omsorgs budget i 2026. Alternativt kan deltagerprisen på 325,- kr. per person fastholdes og underskuddet gøres
mindre.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller: 
 

1. at udvalget godkender, at skovturen i 2026 skal gå til Skipperkroen ved Mullerup Strand, og
2. at egenbetalingen fastsættes til kr. 300,- per person, og at finansieringen sker inden for Ældre og Omsorgs

budgetramme. 

 
 

Sagsfremstilling
Kommunen har i mange år arrangeret den årlige pensionistskovtur, som er en mangeårig og populær tradition med stor
tilslutning fra kommunens pensionister. Skovturen har traditionelt bestået af bustur gennem naturskønne områder på
Sjælland med afslutning på en restaurant, hvor der har været servering af traditionelt dansk smørrebrød, øl, vin/vand samt
brændevin.
 
Grundet inflation og stigende priser har det imidlertid været nødvendigt at ændre i konceptet for at kunne fastholde en
overkommelig deltagerpris. Fra og med 2026 vil der derfor blive serveret varm mad bestående af en forret, hovedret samt
afslutning med kaffe og kage. Derudover vil musikken blive skåret ned til to musikere i stedet for tre. Denne ændring
muliggør, at deltagerprisen kan sættes ned til 300 kr. per person i 2026 under forudsætning af, at Ældre og Omsorg får
mulighed for at finansiere forskellen inden for egen ramme. Alternativt kan deltagerbetalingen fastholdes til 325 kr. per
person og underskuddet gøres mindre. 
 
Forvaltningen giver en genstand per person, og derudover giver borgmesteren en genstand under fødselsdagssangen og en
avec til kaffen. Yderligere drikkevarer skal borgerne selv betale.
 
Forvaltningen har i efteråret 2025 modtaget tilbud fra 3 forskellige restauranter. Der er indhentet tilbud fra henholdsvis
Skipperkroen ved Mullerup Strand, Restaurant Kalvø ved Frederikssund og Gyrstinge Storkro. Skipperkroen gav det
bedste tilbud med en kuvertpris på kr. 425,- inklusive de genstande, som kommunen giver.  Sidste års skovtur ved Rødvig
Badehotel var på 435,- kroner per kuvert. Forvaltningen har besøgt Skipperkroen, som var i overensstemmelse med
forventningerne i forhold til beliggenhed, pris og kvalitet.
 
I lighed med 2025 planlægges skovturen afholdt over fire dage med 3-4 busser pr. dag og maksimalt 150 deltagere pr.
dag. Turene vil traditionen tro gå igennem naturskønne områder på Sjælland med pause undervejs, inden ankomst til
Mullerup
 
De konkrete datoer for skovturene 2026 vil blive fastlagt senest januar/februar 2026 med afvikling maj/juni måned. Når
datoerne er endeligt fastlagt, annonceres dette i Folkebladet, på kommunens hjemmeside, på kommunens Facebookside
samt på bibliotekerne. Billetsalget varetages af bibliotekerne.
 
Traditionen foreslås fastholdt med, at der i hver bus deltager en guide fra Social- og Sundhedsudvalget,
Kommunalbestyrelsen eller Seniorrådet. Borgmesteren deltager som vanligt på alle skovture. Seniorrådets medlemmer
inviteres til at deltage i én af turene uden beregning.

Økonomiske konsekvenser
Forvaltningen foreslår, at merudgiften på ca. 87.000 kr. finansieres inden for Ældre og Omsorgs ramme i 2026.
Alternativt arbejdes der videre med det eksisterende budget, hvor der skal forventes et underskud på ca. 75.000 kr. med en



deltagerbetaling på 325 kr. per person.  
 
Bilag med budget er vedlagt. 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag
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Bilag vedr. pensionistskovturen 2026



Punkt 591: Beslutning om modtagelse og anvendelse af tilskud fra
Ældreministeriet - det gode ældreliv

S2025-16802

Resume
Brøndby Kommune har modtaget 1,0 mio. kr. fra Ældreministeriet til at styrke samarbejdet med lokale aktører og skabe et
trygt ældreliv. I tråd med ældrelovens fokus på lokal forankring og inddragelse skal puljen på i alt 16 mio. kr. fremme
partnerskaber mellem kommuner, civilsamfund, pårørende og private aktører. Midlerne blev fordelt efter først til mølle-
princippet og uddelt på blot én dag, hvilket understreger den store interesse.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at udvalget godkender modtagelse af direkte tilskud fra Social- og Boligstyrelsen,
2. at der gives tillægsbevilling i 2025 og budget 2026 på netto 0 kr. til projekt "Lokale partnerskaber vedr. det gode
ældreliv" jf. tabel 1 under "Økonomiske konsekvenser",
3. at budget 2026 og efterfølgende tilrettes jf. tabel under "Økonomiske konsekvenser", og
4. at der søges overførselsadgang mellem årene, hvis der er uforbrugte midler det enkelte år.

Sagsfremstilling
Formålet med tilskuddet og initiativet "Støtte til lokale partnerskaber" er at udvikle og afprøve bæredygtige
samarbejdsformer, der styrker et tæt, forpligtende og systematisk samarbejde mellem kommunen og lokale aktører -
herunder foreninger, frivillige, pårørende og andre fællesskaber og skabe de bedst mulige rammer for et godt ældreliv.
 
Tilskuddet skal samtidig støtte op om ældrereformen ved at omsætte lovens hoved idé til praksis - nemlig at kommuner
skal samarbejde med civilsamfundet og lokale fællesskaber for at skabe løsninger, der tager udgangspunkt i borgernes
behov, ressourcer og lokale sammenhænge.
 
Initiativet handler derfor ikke kun om at skabe nye aktiviteter, men også om at udvikle en langsigtet samarbejdsmodel,
hvor roller, ansvar og samarbejdsflader bliver tydelige. Det skal give civilsamfundets aktører en reel mulighed for at tage
medansvar for udviklingen af et godt ældre liv lokalt.
 
Brøndby Kommune har i forbindelse med projektansøgningen udarbejdet en projektbeskrivelse. Målet er at etablere en
samarbejdsstruktur, der er langtidsholdbar, selvsupplerende og selvforvaltende. Strukturen skal kunne fungere uafhængigt
af kommunal ledelses- eller konsulentstøtte efter projektets afslutning.
 
Kommunen vil fortsat have en understøttende og faciliterende rolle. Det betyder, at kommunen skal skabe gode rammer,
der giver lokale aktører og civilsamfundsorganisationer - som fx Røde Kors, Ældre Sagen og andre - mulighed for at tage
ejerskab og videreføre samarbejdet. På den måde sikres en varig forankring og bæredygtig udvikling på ældreområdet.
 
Som næste skridt i projektet vil der blive nedsat en projektgruppe med deltagelse af relevante interne og eksterne aktører.
Der vil endvidere blive udarbejdet en mere udførlig projekt- og tidsplan, som danner grundlag for den videre
gennemførelse. Social- og Sundhedsudvalget vil løbende blive orienteret om projektets fremdrift.
 
Midlerne er tildelt for perioden fra den 1. september 2025 til den 31. december 2026. Den projektbeskrivelse, der er
indsendt til Social og Boligstyrelsen, der administrerer puljen, fremgår af bilag 1 "Projektbeskrivelse.

Økonomiske konsekvenser
Kommunens indtægter fra Social og Boligstyrelsen svarer til udgifterne.
Brøndby Kommunes økonomi ved projektet er:
 

Drift i 1.000 kr. 2025 2026

Driftsmidler til projektet 0.052 0.948

Direkte tilskud fra Sundhedsstyrelsen -0.052 -0.948



Drift i 1.000 kr. 2025 2026

I alt 0 0

 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag
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Bilag 1 - projektbeskrivelse



Punkt 592: Beslutning om godkendelse af kvalitetsstandard for
genoptræning efter sundhedsloven - 2026

S2025-18509

Resume
Brøndby, Albertslund og Glostrup kommuner samarbejder om genoptræning for udvalgte diagnoser og
forløbsprogrammer inden for ryg, kræft og hjertekar. Hver kommune har ansvar for specifikke diagnosegrupper, mens
øvrige genoptræningsområder håndteres lokalt. Genoptræningen følger en fælles kvalitetsstandard, som sikrer ensartet
serviceniveau og tydelige retningslinjer på tværs af kommunerne. Den reviderede kvalitetsstandard for genoptræning efter
sundhedsloven - 2026 præciserer målgrupper, varighed, hyppighed og indhold af ydelser uden ændring af serviceniveauet.
Fremover anbefales kvalitetsstandarden kun politisk fremlagt ved væsentlige ændringer, mens politikerne fortsat
orienteres årligt om årsberetningen.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

at kvalitetsstandard for genoptræning efter sundhedsloven - 2026 godkendes, og
at det godkendes, at kvalitetsstandarden fremover kun behandles politisk ved større indholdsmæssige ændringer.

Sagsfremstilling
Brøndby, Albertslund og Glostrup kommuner har gennem mange år samarbejdet om genoptræning efter sundhedsloven §
140 for udvalgte diagnoser samt forløbsprogrammer for lænderyg, kræft og hjertekar. Ansvarsfordelingen er, at Brøndby
varetager rygproblemer, inkontinens og kræft, Albertslund ledbåndsskader, ledoperationer og hjertelidelser, og Glostrup
brud på skuldre, kunstige led, amputationer og brystoperationer. Andre diagnoser, som fx nye hofter, knæ, hjerneskader og
ældre borgere, håndteres af den enkelte kommune. Genoptræningen i det tværkommunale samarbejde udføres efter en
fælles kvalitetsstandard, og kommunerne afregner indbyrdes ud fra et fælles takstblad for den genoptræning, der udføres
på tværs.
 
Der er i lovgivningen ikke krav om, at kommunerne skal have en kvalitetsstandard for genoptræning. De tre kommuner
har dog valgt at udarbejde en fælles kvalitetsstandard for at sikre en ensartet retning, tydelighed og fælles forståelse af
serviceniveauet på tværs af samarbejdet.
Kvalitetsstandarden beskriver det overordnede serviceniveau for genoptræning. Den indeholder retningslinjer, procedurer,
rettigheder og ydelser, som gælder for samarbejdet mellem de tre kommuner. Derudover beskriver den også de ydelser,
der kun gælder for Brøndby Kommune, og som varetages af Center for Genoptræning og Forebyggelse. Genoptræningen
tilrettelægges altid ud fra en individuel vurdering af borgerens behov, og serviceniveauet i kvalitetsstandarden fungerer
som et vejledende grundlag for denne vurdering.
 
Sammen med Albertslund og Glostrup Kommune har forvaltningen revideret den gældende kvalitetsstandard for
genoptræning efter sundhedslovens § 140. Arbejdet med den nye kvalitetsstandard for 2026 er sket med udgangspunkt i
den nuværende kvalitetsstandard. Der er ikke ændret på serviceniveauet eller i de tilbudte ydelser, men der er foretaget
enkelte præciseringer og justeringer for at sikre, at beskrivelserne stemmer overens med den faktiske
praksis. Kvalitetsstandarden for 2026 fremlægges til politisk godkendelse i alle tre kommuner i efteråret 2025.
 
 
De ændringer, der er foretaget, handler primært om tydeliggørelser i forhold til målgrupper, varighed og hyppighed af
træningsforløb, hvem der leverer ydelserne samt præciseringer af, hvad de enkelte ydelser indeholder. Den reviderede
kvalitetsstandard for 2026 er vedlagt som bilag 1, mens ændringsskema, bilag 2, angiver hvor ændringer og begrundelser
er beskrevet.
 

Videre proces
Fremover anbefales det, at kvalitetsstandarden kun fremlægges politisk ved større ændringer, mens den årlige årsberetning
over samarbejdet fortsat præsenteres til orientering. Årsberetningen indeholder data om genoptræningsplaner,
henvisninger til forløbsprogrammer og udviklingsarbejde mellem kommunerne.
 

Økonomiske konsekvenser



Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag
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Bilag 1 Kvalitetsstandard for genoptræning - Godkendt af SG 20.06.25_

Bilag 2 Ændringsskema vedr. Genoptræning efter servicelovens § 140 Godkendt af SG 20.06.25



Punkt 593: Beslutning om tildeling af økonomisk støtte til frivillige sociale
indsatser for 2026 (§ 18 tilskud)

S2025-15553

Resume
Efter Servicelovens § 18 har Kommunalbestyrelsen pligt til at samarbejde med frivillige sociale organisationer eller
foreninger. Formålet er at fremme samarbejdet mellem kommunen og den lokale frivillige sociale sektor med henblik på
at skabe gode rammer for den frivillige indsats og understøtte samspillet mellem de frivillige sociale organisationer og
foreningers aktiviteter og de offentlige sociale tilbud.
 
Forvaltningen indstiller, at der uddeles § 18 tilskud med afsæt i  opdaterede politisk vedtagne retningslinjer, samt at der i
år ikke bevilges flerårige bevillinger på grund af forventede kommende nationale ændringer på rammerne for
 civilsamfundet.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at udvalget godkender forslaget om tilføjelsen af Ældrelovens § 7 i retningslinjerne, 
at udvalget godkender at forvaltningen bevilger tilskud med afsæt i Serviceloven § 18, Barnets Lov § 17 og
Ældreloven § 7, 
at udvalget godkender forvaltningens indstilling om ikke at bevilge flerårige bevillinger for en periode, og 
at beslutningen om tildeling af tilskuddene bevilges som foreslået.

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsforvaltningens indstilling til fordeling af § 18 tilskud for året 2026 tager afsæt i de opdaterede politisk
vedtagne retningslinjer, og er delt i 2 kategorier:
 

Bevillinger til nye foreninger / aktiviteter
Bevillinger til kendte foreninger / aktiviteter

 
De opdaterede politisk vedtagne retningslinjer fremgår af bilag 2. 
 
Indstillingen til fordeling af tilskud er baseret på et princip, der tager højde for foreningernes mængde af aktiviteter, antal
medlemmer, hvor bredt de når ud og herudover forvaltningens kendskab til foreningerne. Med udgangspunkt i kriterierne
for fordeling af midler er det generelt sådan, at alle de foreninger, der søger og som falder inden for rammerne for at
kunne søge, tildeles midler. Hvis det er en kendt forening, som tidligere har modtaget midler og har aflagt regnskab for
dette, tildeles de  også  midler. I fordelingen af midler lægger forvaltningen vægt på, at midlerne kommer mange
forskellige målgrupper til gode, at nye foreninger får et rygstød, der sikrer deres opstart og at kontinuiteten fastholdes i
forhold til de allerede kendte foreninger. 

Bevillinger til nye foreninger / aktiviteter 
I retningslinjerne er der også fokus på muligheden for at give støtte til etablering af nye foreninger og / eller aktiviteter.
Der er modtaget ansøgning fra fem nye foreninger, hvoraf forvaltningen indstiller fire foreninger til § 18 tilskud. Der er en
forening, der indstilles til at modtage afslag. Dette skyldes, at kommunen pr. 1. januar i forbindelse med budgetaftalen har
indgået aftale med et lignende tilbud, som vurderes at skulle kunne etablere sig inden der kommer flere lignende tilbud i
kommunen.
 

Bevillinger til kendte foreninger / aktiviteter 
I denne kategori fremgår de foreninger der allerede er kendte, og som modtog tilskud sidste år. Foreningerne søger typisk
midler til forskellige aktiviteter fra år til år, og det ansøgte beløb kan variere. Der er modtaget ansøgninger fra 34 kendte
foreninger, hvoraf forvaltningen indstiller, at de 33 af dem får § 18 tilskud. 2 af foreningerne har bedt om, at få deres
tilskud fra 2025 overført til 2026.
 



Forslag til fordeling af § 18 tilskud til nye og kendte foreninger / aktiviteter fremgår af bilag 3. Bilaget indeholder også
nærmere beskrivelse af foreningerne. 
 
Forvaltningen indstiller, at der for den kommende periode ikke bevilges flerårige tilskud, da der forventes kommende
nationale ændringer på rammerne for civilsamfundet. Blandt andet har regeringen og Folketinget indgået en aftale om ny
model for grundfinansiering af civilsamfundet, som kan have betydning for de sociale frivillige foreninger. Når
konsekvenserne af de nationale rammer er kendte, vil forvaltningen vende tilbage i forhold til praksis for de flerårige
bevillinger.
 

Tillægspulje
I 2023 år vedtog udvalget at oprette en tillægspulje på 25.000 kr. Midlerne er reserveret til at oprette nye foreninger i løbet
af året eller at etablerede foreninger kan søge om midler til uforudsete udgifter eller udgifter forbundet med nye
aktiviteter. Der har i 2025 indtil videre ikke været ansøgninger  til tillægspuljen. 

Økonomi
I budget 2026 er der afsat 0,776 mio. kr. til uddeling af § 18 tilskud. 
 
Der er i år modtaget ansøgninger for 1,083 mio. kr.  

Økonomiske konsekvenser
Tildeling af § 18 tilskud finansieres af allerede afsatte midler til formålet i budget 2026.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag
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Bilag 1 - Vedtagne retningslinjer for tildeling af midler til socialt arbejde pr. februar 2024

Bilag 2 - Vedtagne retningslinjer for tildeling af midler til socialt arbejde september 2025

Bilag 3 - Ansøgninger 2026



Punkt 594: Orientering om evaluering af Kulturnatten 2025

S2025-5640

Resume
Fredag den 3. oktober 2025 blev der afholdt Kulturnat i Brøndby. Evalueringen viser generel tilfredshed med
arrangementet, hvor særligt bredden på aktiviteter og knudepunkter fremhæves som positivt. 
 
Sagen behandles i Kulturudvalget, Idræt- og Fritidsudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kulturnatten er et årligt arrangement, der samler kulturaktører, frivillige og borgere på tværs af bydelene. Sagen giver en
samlet status på afviklingen af Kulturnatten 2025 og de erfaringer, som er gjort i evalueringen.

Organisering
Brøndby Kommune arrangerer Kulturnatten, og opgaven er forankret i en styregruppe i Børne-, Kultur- og
Idrætsforvaltningen. Der deltager desuden medarbejdere fra flere af kommunens forvaltninger i både planlægningen og
afviklingen af arrangementet.

Knudepunkter
Kulturnatten 2025 omfattede knudepunkterne Kulturhuset Kilden, Horsedammen, Mølleområdet, Brøndbyvester
Bibliotek, Kulturhuset Brønden, Genbrugsstationen, Stadionhal 1/Brøndbyhallen, Springhallen/Søholthallen og
Kulturhuset Kernen. Hertil kom enkelte mindre aktører som Byggelegepladsen Tranehytten og Brøndby Tandpleje.
I 2024 blev Kulturhuset Kernen og Springhallen/Søholthallen tilføjet som nye knudepunkter for at engagere borgere i
områder, der tidligere ikke deltog i Kulturnatten. Begge steder blev videreført i 2025 med stigende besøgstal, særligt i
Springhallen/Søholthallen.
 
Evalueringerne viser, at der var tydelig forskel på besøgstallene på tværs af knudepunkterne. Nogle havde meget høj
aktivitet, mens andre havde færre gæster. Forskellene tyder på, at Kulturnatten har nået et passende omfang med det
nuværende antal knudepunkter, da flere nye lokationer kan risikere at sprede publikum for bredt og dermed udvande de
eksisterende tilbud.

Politikertelt
Ved Stadionhal 1 blev der i år for første gang opstillet et politikertelt, hvor kommunalvalgskandidater havde mulighed for
at møde borgerne.
Teltet blev generelt vurderet som et positivt tiltag, og tilbagemeldingerne fra politikerne var positive. Flere fremhævede
dog, at teltet kunne have været større, og at de fremover gerne vil inddrages tidligere i planlægningen og det praktiske
omkring teltet.

Programindhold
Tidsrummet kl. 16-22 fungerede fortsat godt, og det var en fordel, at aktørerne kunne vælge starttidspunkt. Det er dog
fortsat en udfordring for frivillige at møde tidligt, hvorfor fleksibilitet i forhold til starttidspunktet er vigtig. De sene
aktiviteter i Kulturhuset Brønden og Kulturhuset Kilden havde færre besøgende, da mange børnefamilier forlod
arrangementet tidligere på aftenen.
Programmet viste bredden i kommunens kulturliv, og de nye geografiske områder bidrog til en mere mangfoldig
kulturnat. Erfaringerne herfra viderebringes i planlægningen af Kulturnatten 2026.

Kommunikation
Kulturnatten blev annonceret på Oplev Brøndby, i Folkebladet og på busstandere. Programmer og plakater blev desuden
uddelt på skoler, i kulturhuse og idrætsfaciliteter.
Som tidligere år blev der udgivet et fysisk A4-program, men der overvejes fremover en mere digital løsning for at
reducere trykt materiale og øge fleksibiliteten.

Busser



Der opstod enkelte udfordringer med busdriften særligt i begyndelsen af aftenen, hvor busserne ikke fulgte den planlagte
rute. Dette er blevet evalueret med busselskabet.
Det anbefales, at busserne fortsat indgår som en del af Kulturnatten, da de benyttes flittigt og giver mulighed for, at
borgere uden bil kan besøge flere knudepunkter. Når busserne kører efter planen, er de en vigtig del af arrangementets
tilgængelighed. Der vil være fokus på en mere stabil drift i 2026.

Økonomiske konsekvenser
Regnskabet er endnu ikke færdiggjort, men det samlede økonomiske forbrug på kulturnatten på tværs af forvaltninger
beløber sig til omkring 400.000 kroner. Heraf bliver cirka en fjerdedel brugt på materiel, busser, PR, m.v., og de
resterende  på aktiviteter. Dertil kan der være forskellige fagområder i forvaltningen, der bruger mindre beløb på de
aktiviteter, fagområdet afholder.
 
Derudover indgår der medarbejdere, som deltaget i planlægning, afvikling og oprydning i forbindelse med arrangementet.
I bilag 1 er der udarbejdet eksempler på, hvor mange medarbejdertimer der indgår i et knudepunkt.

Konsekvenser for grøn omstilling
Brøndby Kulturnat 2025 havde et fokus på den grønne omstilling, både i det grafiske udtryk og igennem visse af
aktiviteterne. Dette kom bl.a. til udtryk gennem el-busser, graden af materiale der skulle trykkes mm. Flere af
aktiviteterne fik desuden tilskud fra den grønne pulje. 

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Bilag

Evaluering af Kulturnatten2025_knudepunkter_samlet



Punkt 595: Orientering om årets indsatser i Klimaplan for Brøndby vedr.
sundhed - 2025

S2025-18001

Resume
I Brøndby Kommune er vi med til at løse klimakrisen og har et mål om, at Brøndby Kommune er CO2-neutral og
klimatilpasset senest i 2050. Forvaltningen fremlægger derfor en status over de indsatser, som skal bringe os tættere på
målet, og som er relevante for Social- og Sundhedsudvalget - fx arbejdet med aktiv transport, grøn mad og fællesskaber.
 
Denne sag behandles i Social- og Sundhedsudvalget. En samlet sag om alle klimaindsatser bliver forelagt Teknik- og
Miljøudvalget og vil gå videre til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen af årets klimaindsatser til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen vedtog i december 2022 Klimaplan for Brøndby - vejen mod et CO2-neutralt og klimatilpasset
fællesskab, der skal gøre kommunen CO2-neutral og klimatilpasset inden 2050. Klimaplanen er også en del af
fokusområdet Mere klimavenlig kommune i strategi Brøndby 2030.
 
I denne sag fremhæver vi de delmål i Klimaplan for Brøndby, der er særligt relevante for Social- og Sundhedsudvalget:

Borgerne skal træffe klimavenlige valg i hverdagen, fx forbruge mindre og spise mere klimavenligt (delmål 1.3.3)
Alle kommunale køkkener har minimum sølv i Det økologiske Spisemærke i 2025 og guld i 2030 (delmål 3.2.3)
I perioden 2023-2030 flyttes 5% af de korte bilture i kommunen til aktiv eller offentlig transport (delmål 2.1.1)
Fra 2025 er en klimavenlig transportform det lette og naturlige valg for kommunens medarbejdere i arbejdstiden
(delmål 3.7.3)

 
En samlet status over indsatserne i klimaplanen er i bilag 1.

Vi transporterer os aktivt 
I maj vedtog Kommunalbestyrelsen Mobilitets- og trafikhandlingsplan 2025. Planen har bl.a. som formål at gøre det
oplagt at vælge aktiv transport i hverdagen - ikke mindst for børn og unge.
 
Et af grebene i planen er såkaldte hjertezoner omkring Brøndbys skoler - zoner med begrænset indkørsel for biler om
morgenen. De skal øge trygheden for børn, der cykler og går i skole, og styrke cykelkulturen blandt
eleverne. Forvaltningen har sammen med konsulenten Urban Creators påbegyndt arbejdet med Brøndbyvester skole som
det første sted.
 
Projektet Klimavenlig transport i arbejdstiden er godt i gang. Formålet er øge medarbejdernes aktive transport i
arbejdstiden, fx på cykel, og nedbringe kørslen i bil. Det kan styrke medarbejdernes sundhed.
 
Indtil nu har vi kortlagt medarbejdernes nuværende transportadfærd, behov og ønsker, og et sæt fælles retningslinjer for
transport er under udvikling. Næste skridt er indkøb af bl.a. flere fælles elcykler, som skal være mere lokalt tilgængelige.
 
Brøndby Kommune og Danmarks Idrætsforbund samarbejder om projektet Vi cykler til idræt i Brøndby. Målet er at få
flere børn og unge til at cykle eller bruge anden aktiv transport til deres fritidsaktiviteter. SSP fra Ungeenheden har
deltaget i projektet med et cykelværksted, hvor unge hjalp med at istandsætte brugte cykler og satte fokus på genbrug og
fællesskab. Projektet er en del af de EU-støttede partnerskab Green Mobility Shift.

Vi spisere grønnere mad sammen 
Brøndby Kommune har indgået en treårig aftale med Meyers Madhus om økologi i offentlige køkkener med bl.a.
netværksmøder, der giver inspiration og nye kompetencer. JAC Vestegnen har efter forløbet selv valgt at arbejde videre
med emnet. Dagtilbuddene klarer sig så godt, at de næsten kvalificerer sig til det økologiske guldmærke allerede nu.

https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/81#/
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/81#/


Ældrecentrene er også godt i gang. For alle tre gælder det, at de både har øget økologiprocenten og reduceret
klimaaftrykket.
 
Klimahandledag ligger hvert år i uge 17. I år fik Brøndby besøg af Ministeren for Grøn Trepart, Jeppe Bruus. På
Klimahandledag 2025 var der bl.a. vegetarisk fællesspisning i Brønden og Kilden, en udstilling om bæredygtig cykelferie
med børn, samt fællesspisningerne "Brøndby spiser sammen" i hele uge 17.
 
Det Længste Bord er et 2-årigt projekt støttet af Novo Nordisk Fonden. Projektet skal gøre det mere normalt at spise sund,
grøn og lækker mad i Brøndby Kommune og løber indtil 2027. Projektet er drevet af Democracy x i samarbejde med
Meyers Madhus, Claus Meyer & Ko samt Brøndby Kommune. Projektet indeholder en kortlægning af hvilke fællesskaber
i Brøndby, der kan have interesse i mere grøn mad, madlavningskurser samt events, der skal inspirere - bl.a.
langbordsmiddagen "Det Længste Bord - under åben himmel" den 13. september 2025.

Økonomiske konsekvenser
Orientering om årets indsatser har i sig selv ikke økonomiske konsekvenser for Brøndby Kommune. Udgifterne til
implementering af de enkelte projekter er sat af i budgettet.

Konsekvenser for grøn omstilling
Arbejdet for mere grøn mad og økologi i køkkenerne gavner klimaet gennem mindre madspild, flere råvarer i sæson, der
ikke skal transporteres så langt og bedre udnyttelse af ressourcerne samt mindre forbrug af kød, der har en stor
klimabelastning.
 
Biltrafikken er den største kilde til CO2-udledninger i Brøndby. Hvis det lykkes at få borgerne til oftere at transportere sig
aktivt i stedet for at tage bilen, vil det reducere klimabelastningen. Det samme gælder, hvis Brøndby kommune selv
reducerer medarbejdernes kørsel i fossile biler til fordel for cykler og elbiler.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Status 2025 for Klimaplan for Brøndby - CO2-delen

https://www.brondby.dk/borger/klima-og-miljo/klima-pa-dagsordenen/spis-gront-det-laengste-bord


Punkt 596: Orientering om administrativt aflagt anlægsregnskab for
genetablering af værestedet Kravlegården

S2020-93245

Resume
Projektet vedrørende genetablering af værestedet Kravlegården er nu afsluttet, og derfor fremlægger Teknik- og
Miljøforvaltningen anlægsregnskabet.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller
1. at, Social og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har den 15. Juni 2022 godkendt en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. til genetablering af
Kravlegården, og den 09. juni 2024 godkendt en anlægsbevilling på 180.000 kr. til genetablering af Kravlegården.
I 2024 er bevillingen blevet brugt til udbedring af skader efter hærværk på Kravlegården.

Økonomiske konsekvenser
Se vedhæftede bilag. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Bilag

Bilag - Anlægsregnskab



Punkt 597: Orientering om status på friplejehjemmet Louisehjemmet

S2025-20273

Resume
Den forventede åbning af friplejehjemmet Louisehjemmet forsinkes. Det forventes at Louisehjemmet kan åbne den  1.
februar 2028. Altså lidt over 3 måneder senere end planlagt. Forsinkelsen skyldes, at projektet skal gennemgå en VVM-
screening efter miljøvurderingsloven, og at dele af det tekniske materiale stadig mangler.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.
 
 

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Louisehjemmet opføres som et nyt friplejehjem og er planlagt på et areal, hvor der foreligger lokalplan med
miljøvurdering.
Selvom lokalplanen for området er miljøvurderet efter miljøvurderingslovens kapitel 3 og 4 i forbindelse med
lokalplanprocessen, skal kommunen gennemføre en særskilt VVM-screening af det konkrete projekt efter lovens kapitel 5
og 6.

Formålet er at vurdere, om projektet i sin endelige udformning kan få væsentlig indvirkning på miljøet - fx gennem øget
trafik, støj eller påvirkning af natur.
 
Kommunen er lovgivningsmæssigt forpligtet til at gennemføre screeningen, før der kan meddeles byggetilladelse, jf.
miljøvurderingslovens § 19, stk. 1. Når screeningen er afsluttet, og de tekniske forhold i byggesagen er afklaret, kan sagen
færdigbehandles og byggetilladelse kan udstedes.
 
Tidsmæssige konsekvenser
Den lovpligtige VVM-screening kan tage op til 90 dage, afhængig af høringsperioder og sagens kompleksitet. På
nuværende tidspunkt afventer forvaltningen supplerende teknisk materiale fra ansøger.

Ovenstående betyder, at  byggearbejdet ikke kan påbegyndes som planlagt. Projektets tidsplan forskydes derfor, og
åbningen af friplejehjemmet forventes nu 1. februar 2028 i stedet for 15. oktober 2027.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Bilag

SOSU_Bemærkninger Seniorråd 17. november 2025 - dagsordenspkt. 597



Punkt 598: Orientering om ændret praksis ved visitation til hjælpemidler

S2025-17868

Resume
Social- og Sundhedsudvalget orienteres om, at borgere vil opleve længere ventetider ved ansøgning om visitation til
hjælpemidler på grund af ny lovgivning (Barnets lov) og ændret praksis i Ankestyrelsen. 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:

1. at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har skærpet kravene til kommuners dokumentations- og oplysningspligt i sagsbehandlingen. Det betyder, at
færre sager kan afgøres på et administrativt grundlag, og at Visitationen i flere tilfælde end tidligere skal på besøg i
borgeres hjem for at træffe afgørelser. Den ændrede praksis i Ankestyrelsen viser sig ved et øget antal hjemvisninger. En
rundspørge i øvrige hovedstadskommuner bekræfter tendensen.
 
Derudover oplever kommuner, at flere sager hjemvises i henhold til Barnets lov. Loven trådte i kraft den 1. januar 2024
og har fokus på, at børn og unge har ret til at blive hørt og inddraget i deres egen sag. Konsekvenserne af den nye
lovgivning ses nu i hjælpemiddelsagsbehandlingen, hvor sager bliver hjemvist af Ankestyrelsen med henvisning til
manglende inddragelse af barnet.
 
Sager ligger typisk 8-14 måneder i Ankestyrelsen så de sager, der efter Ankestyrelsens afgørelse bliver hjemvist, kommer
med forsinkelse. 
 
Som følge af det øgede antal hjemviste sager, tilpasser Visitationen nu sine arbejdsgange til den nye lov og til de ændrede
krav for sagsbehandlingen. Der vil blive lagt større vægt på at inddrage barnet i sagsbehandlingen, og der skal derfor, i
flere tilfælde end tidligere, foretages hjemmebesøg. Det vil få den konsekvens, at sagsgangen kommer til at tage længere
tid, og det forventes derfor, at borgerne vil opleve øget ventetid. Særligt hjælpemiddelsager, som før blev afgjort
administrativt, kræver ændrede sagsgange - herunder sager om kropsbårne hjælpemidler såsom skinner, ligesom
sagsgangen på behandling af ansøgninger om handicapbiler også skal ændres. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Bilag

SOSU_Bemærkninger Seniorråd 17. november 2025 - dagsordenspkt. 598



Punkt 599: Orientering om national faglig kortlægning af ældreområdet

S2025-15564

Resume
Nyhedsmediet NB Ældre, som er målrettet ældreområdet og ældrepolitikken, har udarbejdet en undersøgelse af kvaliteten
af ældreområdet i kommunerne, hvor Brøndby Kommune placeres som den bedst rangerede kommune på Sjælland.
Brøndby rangeres højt på faglighed i ældreplejen. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:
1. at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling
NB-Ældre har lavet en landsdækkende analyse af ældreområdet i kommunerne, hvor Brøndby Kommune rangeres som
den bedste kommune på Sjælland.
 

Kortlægning ud fra 18 indikatorer
Analysen er en kortlægning af kommunernes ældrepleje. Kortlægningen er udarbejdet på grundlag af 18 indikatorer
fordelt på 6 kategorier. Indikatorerne og deres indbyrdes vægtning i den samlede undersøgelse er udviklet af et
ekspertpanel bestående af tre forskere og ni topledere fra kommunernes ældreområde. Indikatorerne danner grundlag for
NB-Ældres vurdering af kvaliteten i kommunernes ældrepleje og er fordelt som følger:
 
Faglighed

Andel ikke uddannet sosu-personale
Antal medarbejdere pr. leder
Andel 80+ årige, der dør på sygehus

 
Medarbejderkontinuitet

Sygefraværsdage pr. sosu-medarbejder
Sygefraværsdage pr. sygeplejerske
Andel uddannet personale i ældreplejen, der årligt skifter arbejdsplads
Andel sosu'er på fuldtid

Service

Udgifter på ældreservice pr. 65-74 årig borger
Antal valgmuligheder af leverandører til hjemmehjælp
Betaling for forplejning i plejebolig pr. måned
Betaling for udbragt mad pr. dag

Tilfredshed

Andel 67+ årige hjemmehjælpsmodtagere, der skifter leverandør

Helbred

Antal plejehjemsbeboere på 65+ år med forebyggelige sygehusophold pr. 1.000 plejehjemsbeboere på 65+ år
Antal hjemmeboende ældre på 65+ år med forebyggelige sygehusophold pr. 1.000 hjemmeboende ældre på 65+ år
Andel genindlæggelser for plejehjemsbeboere på 65+ år
Andel genindlæggelser for hjemmeboende ældre på 65+ år

 
Boliger



Antal pladser på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger pr. 100 borger på 80+ år
Ventetid til plejeboliger

 
Indikatorerne er udvalgt, fordi de hver især udtrykker eller påvirker kvaliteten af ældreplejen i bred forstand.
Kommunerne har dermed enten direkte eller indirekte indflydelse på dem gennem deres prioriteringer og serviceniveau.
Undersøgelsen har udelukkende fokus på alder og tager ikke højde for socioøkonomiske forhold i de enkelte kommuner.
En samlet oversigt over indikatorerne samt Brøndby Kommunes rangering inden for hver indikator fremgår af bilag 1.
 

Tre rangeringer
NB-Ældres kortlægning indeholder tre forskellige rangeringer af kommunerne:
 
1. Samlet rangering (alle 18 indikatorer):
Her vurderes kommunerne ud fra alle indikatorer samlet. Brøndby Kommune opnår en 14. plads.
 
2. Rangering uden udgiftsindikatoren
Én af indikatorerne omhandler kommunens udgifter til ældreservice pr. borger i alderen 65-74 år. Brøndby har ifølge
analysen landets sjette højeste udgiftsniveau. Da udgifter til ældrepleje i sig selv ikke nødvendigvis siger noget om
kvaliteten, men udgør en rammebetingelse for de øvrige forhold, har NB-Ældre udarbejdet en alternativ rangering, hvor
denne indikator er udeladt, så der udelukkende vurderes på de øvrige 17 faktorer. Her placeres Brøndby som nummer 28
ud af 98 kommuner.
 
3. Rangering hvor udgifter sammenholdes med kvalitet
I den tredje analyse sammenholdes kommunernes økonomiske udgifter med deres resultater på de 17 øvrige indikatorer.
Her indtager Brøndby en 39. plads ud af 98 kommuner.
 
I alle tre rangeringer er Brøndby den højest rangerede kommune på Sjælland. Undersøgelsen viser samtidig en tydelig
tendens til, at jyske kommuner generelt klarer sig bedst. De ti højest rangerede kommuner er alle fra Jylland - med Vejen
Kommune på førstepladsen. 
 

Højt fagligt niveau i Brøndby Kommunes ældrepleje
Brøndby klarer sig særligt godt i kategorien "Faglighed", hvor kommunen ligger helt i top. Her markerer Brøndby sig som
den bedste kommune i landet, når det gælder andelen af uddannet social- og sundhedspersonale. Kommunen placerer sig
også blandt de bedste i forhold til ledelsesspænd og service.
 
Omvendt ligger Brøndby lavere rangeret i kategorien "Helbred", der omhandler forebyggelse samt forhold relateret til
borgernes indlæggelser og udskrivelser fra hospital. Brøndby har et relativt højt antal genindlæggelser blandt borgere over
65 år og flere forebyggelige sygehusophold i samme aldersgruppe. Undersøgelsen tager ikke højde for snitfladerne på
tværs af sektorer, men har udelukkende fokus på det kommunale perspektiv. 
 
Flere detaljer om undersøgelsen og Brøndby Kommunes placering fremgår af bilag 1.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Bilag

SOSU_Bemærkninger Seniorråd 17. november 2025 - dagsordenspkt. 599

Bilag 1 - Baggrundsnotat om kortlægning af landsdækkende undersøgelse af den faglige kvalitet af kommunerne s
ældrepleje



Punkt 600: Orientering om forsørgelsesgrundlag, alder og herkomst for
befolkningen i Kirkebjerg

S2025-19310

Resume
I marts måned 2024 orienterede Forvaltningen Kommunalbestyrelsen om beboersammensætningen i Kirkebjerg og
afledte udfordringer heraf (sag nr. 672). I den forbindelse blev det besluttet, at der halvårligt følges op på beboernes alder,
nationalitet og forsørgelsesgrundlag i Kirkebjerg, og at denne status fremlægges de politiske udvalg.
 
Antallet af beboere i Kirkebjerg er stigende og det samme er tilfældet for det samlede antal indbyggere i Brøndby
Kommune. Den relativt høje selvforsørgelsesgrad blandt tilflytterne til kommunen betyder, at andelen af selvforsørgende
er stigende i kommunen som helhed. Andelen af borgere med en arbejdsindkomst er således steget fra 49 pct. i januar
2025 til 51 pct. i august 2025.
 
Sagen behandles i alle fagudvalg, i Økonomiudvalget og i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Opfølgningen bygger hovedsagelig på data fra DREAM-databasen, som er en database over befolkningens indkomst, der
vedligeholdes af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR). Data fra DREAM opdateres hver tredje måned og
de seneste data er fra 31. august 2025. Den foreliggende status er dermed pr. denne dato. Det bør bemærkes, at DREAM-
databasen ikke indeholder data for alle indbyggere i Brøndby, idet databasen bygger på indkomstdata. Indbyggere, der
aldrig har været registeret med en indkomst (for eksempel børn eller ægtefælleforsørgede) optræder således ikke i
databasen, og databasen omfatter dermed færre borgere end folkeregistret.
 
Definitioner af de statistiske begreber "oprindelse" og "statsborgerskab" fremgår af Bilag A. Indbyggerne i Kirkebjerg
fordelt på statsborgerskab fremgår af Bilag B.
 
Indbyggerne i Kirkebjerg er yngre end i kommunen som helhed. Som det fremgår af Tabel 1 udgør aldersgruppen 15 - 29
år 32 procent af indbyggerne i Kirkebjerg i forhold til 20 procent af borgerne i kommunen som helhed.
 
 

Tabel 1: Befolkningens alder i Kirkebjerg og hele Brøndby Kommune

 Kirkebjerg  Brøndby  

Alder Antal Pct. Antal Pct.

Under 15 år 751 19% 6.901 17%

15 - 29 år 1.301 32% 8.004 20%

30 - 39 år 1.082 27% 6.145 15%

40- 49 år 473 12% 5.183 13%

50 - 65 år 280 7% 7.601 19%

Over 65 år 127 3% 6.742 17%

I alt 4.014  40.576 9,9%

Kilde: Folkeregister og Danmarks Statistik



 
Som det fremgår af Tabel 2 er andelen af personer over 15 år, der har en arbejdsindkomst højere i Kirkebjerg (71 procent)
end i kommunen som helhed (51 procent). Andelen af pensionister er derimod mindre i Kirkebjerg end i kommunen som
helhed, hvilket skal ses i sammenhæng med den store forskel i aldersfordelingen mellem Kirkebjerg og kommunen som
helhed.
 
 
 

Tabel 2: Befolkningens (over 15 år) forsørgelsesgrundlag i Kirkebjerg og hele Brøndby
Kommune

 Kirkebjerg  Brøndby  

Indkomst Antal Pct. Antal Pct.

Arbejdsindkomst 2.089 71% 16.670 51%

Ingen ydelse eller indkomst 258 9% 2.628 8%

Midlertidig ydelse 225 8% 2.755 8%

Pensionist 160 5% 8.916 27%

Under uddannelse 213 7% 1.816 6%

I alt: 2.945  32.785  

Kilde: DREAM
 
Af Tabel 3 fremgår det, at personer med dansk oprindelse udgør 35 procent af indbyggerene over 15 år i Kirkebjerg. I
kommunen som helhed udgør indbyggere med dansk oprindelse 57 procent af aldersgruppen. Andelen af efterkommere
bosat i Kirkebjerg er på niveau med andelen i hele Brøndby, mens andelen af indvandrere er højere i Kirkebjerg end i
kommunen som helhed. Både andelen af indvandrere fra vestlige lande og indvandrere fra ikke vestlige lande er højere i
Kirkebjerg end i kommunen som helhed. Tilsammen udgør indvandrere 52 procent at indbyggerne i Kirkebjerg, mens de
udgør 31 procent i kommunen som helhed.
 
 

Tabel 3: Befolkningen (over 15 år) i Kirkebjerg og hele Brøndby Kommune

 Kirkebjerg  Brøndby  

Oprindelse Antal Pct. Antal Pct.

Dansk 1.040 35% 19.149 57%

Efterkommer ikke vestligt land 365 12% 3.523 11%

Efterkommer vestligt land 15 1% 171 1%

Indvandrer ikke vestligt land 1053 36% 8.126 24%

Indvandrer vestligt land 472 16% 2.390 7%

I alt: 2.945  33.359  

Kilde: DREAM
 
Blandt personerne over 15 år med dansk oprindelse har 63 procent af indbyggerne i Kirkebjerg en arbejdsindkomst. I
kommunen som helhed har 47 procent af indbyggerne over 15 år med dansk oprindelse en arbejdsindkomst. Den samme
tendens gør sig gældende for både indvandrere fra vestlige og ikke-vestlige lande. Andelen af indvandrere fra vestlige



lande med en arbejdsindkomst er således 72 procent i Kirkebjerg mod 59 procent i kommunen som helhed. For
indvandrere fra ikke-vestlige lande er andelen med arbejdsindkomst 82 procent for indbyggerne i Kirkebjerg mod 55
procent i kommunen som helhed.
 
Blandt personerne i kommunen over 15 år har 76 procent dansk statsborgerskab. For indbyggerne i Kirkebjerg over 15 år
er andelen 49 procent.
 
I Brøndby Kommune boede der i andet kvartal 2025 40.576 personer i alt. 3.875 af dem (9,9 procent) var bosat i
Kirkebjerg-området. Beboerne i Kirkebjerg fordeler sig med 2,5 beboere pr. lejlighed i gennemsnit. Nogle bor alene, mens
andre bor op til otte personer på samme adresse (to lejligheder). Forvaltningen har været i dialog med udlejerne
vedrørende lejligheder med mange beboere tilknyttet adressen, og der er aftalt et løbende samarbejde for at sikre et
passende antal beboere pr. lejlighed.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag B Indbyggere fordelt på statsborgerskab

Bilag A Definitioner af statistiske begreber



Punkt 601: Orientering om Ankestyrelsens tilsynsudtalelse vedrørende
kriterier for boligsocial anvisning

S2025-19059

Resume
Ankestyrelsen har udsendt en tilsynsudtalelse om kommunernes kriterier for boligsocial anvisning efter almenboligloven
til alle landets kommuner. I den anledning har Social- og Sundhedsforvaltningen gennemgået Brøndby
Kommunes praksis for anvisning til almenboliger.  
Forvaltningen har ikke fundet anledning til ændring, da kommunens praksis følger bestemmelserne i Almenboligloven §
59 om, at anvisning skal ske på baggrund af en individuel vurdering af den boligsøgendes behov og boligafdelingens
beboersammensætning. 
 
Forvaltningen ønsker at orientere udvalget om Ankestyrelsens tilsynsudtalelse om kriterier for boligsocial anvisning og
forvaltningens vurdering af kommunens praksis på området.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har udsendt en generel tilsynsudtalelse om kommunernes kriterier for boligsocial anvisning efter
almenboliglovens § 59. Baggrunden for udtalelsen er, at Ankestyrelsen har modtaget flere henvendelser om, hvorvidt
kommunernes kriterier for boligsocial anvisning er i overensstemmelse med lovgivningen.
 
Af udtalelsen fremgår det, at kommunerne skal være opmærksomme på følgende forhold:

Kommunen skal behandle alle ansøgninger om boligsocial anvisning fra borgere, der har bopæl eller sædvanligvis
opholder sig i kommunen. Kommunen kan ikke opstille kriterier, der begrænser visse borgere i at søge om
boligsocial anvisning.
Kommunen skal foretage en konkret og individuel vurdering af borgerens ansøgning. Kommunen kan derfor ikke
lægge afgørende vægt på ét enkelt kriterium eller opstille ultimative kriterier.
Spørgsmålet om, hvorvidt et boligproblem er forudsigeligt, kan indgå som et element i den samlede vurdering, men
må ikke være afgørende på en måde, der afskærer kommunen fra at udøve et konkret skøn.

 
Ankestyrelsen har oplyst, at der i forlængelse af udtalelsen vil blive gennemført en stikprøvekontrol af udvalgte
kommuner i første halvår af 2026 for at vurdere, om kommunernes kriterier for boligsocial anvisning overholder
lovgivningen.
Der er ikke muligt at klage til Ankestyrelsen eller anden myndighed over afgørelser efter Almenboliglovens § 59.
 
Forvaltningens vurdering
Forvaltningen har gennemgået Ankestyrelsens udtalelse og vurderer, at Brøndby Kommunes nuværende praksis for
boligsocial anvisning er i overensstemmelse med de udmeldte retningslinjer.
Brøndby Kommunes anvisning af boliger sker på baggrund af en konkret og individuel vurdering af den enkelte borgers
situation samt beboersammensætningen i den relevante afdeling. De kriterier, der fremgår af kommunens hjemmeside,
skal derfor forstås som vejledende og ikke udtømmende.
Forvaltningen finder derfor ikke anledning til at ændre den nuværende praksis som følge af Ankestyrelsens udtalelse.
 
Ankestyrelsens udtalelse omtaler en række kommuner, herunder Herlev, Holbæk, Ballerup og Hillerød Kommuner, hvor
der har været konkrete sager om kommunernes kriterier for boligsocial anvisning.
Brøndby Kommune er ikke nævnt i udtalelsen, og kommunen har ikke modtaget henvendelse eller høring fra
Ankestyrelsen i forbindelse med sagen.
 
 

Økonomiske konsekvenser



Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen - Tilsynsudtalelse om kommunernes kriterier for boligsocial anvisning



Punkt 602: Orientering om opfølgning på demensindsatsen

S2025-17078

Resume
Med udgangspunkt i budgetforliget for 2023 godkendte Kommunalbestyrelsen den 12. oktober 2022 en reduktion på 1,86
mio. kr. fra 2024 i forbindelse med omlægningen af demensindsatsen på kommunens ældrecentre.
 
På Kommunalbestyrelsens møde den 4. juni 2023 blev det besluttet at udskyde besparelsen på 1,86 mio. kr. til budget
2026. Samtidig blev de 0,9 mio. kr. afsat til omlægningen ligeledes udskudt til 2026, og merudgiften for 2024 og 2025
blev indarbejdet i budgetterne. Denne redegørelse udgør den afsluttende opsamling på projektet "Omlægning af
demensindsatsen."
 
Sagen behandles i Social og Sundhedsudvalget.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at udvalget tager orienteringen om opfølgning på demensindsatsen til efterretning. 

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgetforliget for 2023 besluttede Kommunalbestyrelsen at omlægge demensindsatsen på
ældrecentrene. Baggrunden var, at op mod 80 procent af beboerne havde demens eller symptomer, der minder om
demens. Målet var derfor at skabe et mere ensartet og demensvenligt tilbud på tværs af centrene. Derfor blev de
skærmede afdelinger på Æblehaven og Gildhøjhjemmet nedlagt, og normeringen blev ensrettet på tværs af afsnit.
Samtidig blev der igangsat en samlet indsats for kompetenceudvikling, kulturforandring og forbedring af de fysiske
rammer.
 
Der er siden uddannet omkring ti demensressourcepersoner på hvert center. De fungerer som nøglepersoner og
sparringspartnere for kollegerne og har bidraget til et markant løft i fagligheden. Alle medarbejdere og ledere har deltaget
i undervisning og e-læring i demens, værdighed i ældreplejen og personcentreret omsorg. Det har skabt et fælles sprog og
en mere ensartet faglig tilgang på tværs af centrene. Personalet oplever, at adfærdsudfordringer i højere grad forstås som
udtryk for behov, der kan imødekommes med ro, empati og relationel støtte.
 
Samarbejdet mellem visitation, hjemmepleje og ældrecentrene er også blevet styrket, så borgernes behov nu vurderes
mere helhedsorienteret.
 
Der er arbejdet systematisk med kulturforandring gennem PDSA-metoden (Plan, Do, Study, Act), som gør det muligt at
afprøve nye idéer i mindre skala og fastholde de indsatser, der virker. Delprojektet som "Det gode måltid" har haft særlig
fokus på ro, overskuelighed og måltidet som social og sanselig oplevelse. Derudover er de fysiske rammer forbedret med
naturmotiver, akustikdæmpende elementer, nye møbler og indhegning af udearealer, så beboerne kan færdes trygt.
 
Omlægningen har ført til højere demensfaglig kvalitet på alle afdelinger, tættere samarbejde mellem faggrupper og større
faglig bevidsthed om pædagogiske tilgange og vigtigheden af, hvordan vi møder mennesker med demens. Der er sket en
stigning i antallet af registrerede magtanvendelser, hvilket tolkes som udtryk for større faglig bevidsthed og korrekt
registreringspraksis. Personalet på ældrecentrene er i dag mere opmærksomme på, hvornår der er tale om magtanvendelse,
og indberetter derfor mere korrekt, hvilket også betyder at de indberetter oftere. 
 
Arbejdet fortsætter i de kommende år med fokus på at fastholde og udvikle viden, blandt andet gennem
beboerkonferencer, temadage og uddannelse af nye demensressourcepersoner. I 2025 afholdes en temadag om seksualitet
og sanser, og i 2026 gennemføres et kursus i BBAUM-metoden (Beroligende Behandling til Adfærdsforstyrrede og
Urolige Mennesker) for alle centre.
 
Demensprojektet har samlet set bidraget til en stærkere demensfaglig kultur på de somatiske afdelinger, større
sammenhæng i demensindsatsen og iværksat flere indsatser for en mere demensvenlig hverdag på ældrecentrene i
Brøndby Kommune. Det skal nævnes at overgangen fra de tidligere skærmede afsnit til en lavere normering har for nogle
medarbejdere været en større omstilling. Arbejdet tilrettelægges nu anderledes, og der er mindre mulighed for tæt "en-til-
en"-kontakt. Enkelte medarbejdere har derfor valgt at søge ansættelse i andre kommuner med højere bemanding. For at



afbøde konsekvenserne har Ældre & Omsorg i 2026 tildelt centret 0,9 mio. kr. i varige midler fra de afsatte ressourcer til
demensomlægningen.
 
For en uddybende beskrivelse af projektets indsatser, erfaringer og resultater henvises til bilag 1 "Omlægning af
demensindsatsen på ældrecentrene". 

Økonomiske konsekvenser
Dagsordenspunkt har ingen økonomiske konsekvenser, men følger op på tidligere politiske beslutninger med økonomiske
konsekvenser. 
 
Den planlagte reduktion blev i normeringen på de tidligere skærmede enheder på 1,86 mio. kr. udskudt til budget 2026 for
at sikre en faglig og organisatorisk bæredygtig gennemførelse af omlægningen af demensindsatsen. Ligeledes blev de 0,9
mio. kr. afsatte midler til omlægningen udskudt til samme år.
 
Som følge af beslutningen blev ældrecentrenes lønsum justeret, og antallet af skærmede boliger på Æblehaven og
Gildhøjhjemmet blev gradvist reduceret i perioden 2024-2026. Den samlede besparelse er udmøntet med udgangen af
2025 og er dermed fuldt indfaset fra 2026.
 
Besparelsen på 1,86 mio. kr. har betydet, at Gildhøjhjemmet har haft udfordringer med at få vagtplanerne til at hænge
sammen inden for budgettet, især på grund af de fysiske rammer og små enheder, hvor der mangler personale i
spisesituationer og nattetimer. For at afbøde konsekvenserne har Ældre & Omsorg i 2026 tildelt centret 0,9 mio. kr. i
varige midler fra de afsatte ressourcer til demensomlægningen.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Bilag

SOSU_Bemærkninger Seniorråd 17. november 2025 - dagsordenspkt. 602

Bilag 1 - Omlaegning af demensindsatsen paa aeldrecentrene



Punkt 603: Orientering om proces for udbud af administration af
kommunens ældrecentre, ældreboliger og Strandboligerne

S2025-9298

Resume
I samarbejde med Kommunale Ejendomme og Udbud, Indkøb og Kontrol gennemfører Ældre og Omsorg et offentligt
udbud af Brøndby Kommunes administrationsaftale for ejendomsadministration af ældrecentre, ældreboliger og
Strandboligerne.
 
Den nuværende aftale er forlænget med en tillægsaftale til den 31. december 2026. Formålet er at indgå en ny
administrationsaftale, der træder i kraft den 1. januar 2027. En arbejdsgruppe planlægger og gennemfører
udbudsprocessen i tæt samarbejde med den eksterne rådgiver BDO, som bistår med udarbejdelsen af udbudsmaterialet.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling
Den nuværende aftale er blevet forlænget ud over den sædvanlige kontraktperiode for at sikre en stabil drift, mens
forberedelsen af et nyt udbud kunne tilrettelægges grundigt. Arbejdet retter sig nu mod en ny aftale med opstart den 1.
januar 2027.
 
Med det kommende udbud ønsker Brøndby Kommune at indgå en administrationsaftale, der sikrer en effektiv drift af
kommunens ejendomme og skaber grundlag for et velfungerende samarbejde med administrationsselskabet. Aftalen skal
understøtte et smidigt og tillidsfuldt samarbejde til gavn for borgere, pårørende, medarbejdere på kommunens ældrecentre
og botilbud samt det administrative personale på rådhuset.
 
Der er nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra relevante forvaltningsområder til at løse opgaven. Arbejdsgruppen
har ansvaret for at planlægge og gennemføre udbudsprocessen, herunder afklare behov, udarbejde udbudsmateriale og
sikre en god koordinering på tværs af organisationen. Gruppen arbejder i tæt samarbejde med den eksterne rådgiver BDO,
som bistår med faglig sparring og udarbejdelse af det endelige udbudsmateriale.
 
Social- og Sundhedsudvalget vil få forelagt udbudsmaterialet inden udbuddet sættes i gang.

Økonomiske konsekvenser
Det er Ældre og Omsorgs vurdering, at den kommende administrationsaftale vil blive dyrere end den nuværende, men det
endelige resultat kendes først, når udbudsprocessen er afsluttet. Prisforhøjelsen skyldes ikke, at der er indført væsentligt
flere krav i aftalen, men at Brøndby Kommune ved det seneste udbud accepterede et relativt lavt bud.
 
I dag betaler Brøndby Kommune omkring 575.000 kr. for administrationen af 406 boliger fordelt på Gildhøjhjemmet,
Glentemosen, Nygårds Plads, Æblehaven, Lundedammen og Strandboligerne. En eventuel merudgift vil blive indarbejdet
i budgetlægningen for 2027 og betragtes som en investering i en mere effektiv drift af kommunens ejendomme samt i
forbedret kvalitet. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.



Punkt 604: Orientering om ny model for grundfinansiering af
civilsamfundet 2025

S2025-19572

Resume
Der er indgået en bred politisk aftale om støtte til de frivillige sociale organisationer. Med den nye
grundfinansieringsmodel får civilsamfundet mere stabile og gennemsigtige rammer. Administration af støtten kommer
fremover til at ligge i ligge i civilsamfundet hos Center for Frivilligt Socialt Arbejde og vil bestå af henholdsvis driftstøtte
og modningsstøtte. Som en del af aftalen styrkes infrastrukturen rundt om civilsamfundet med det formål at løfte og støtte
sektoren fremover. 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling
Regeringen og en bred kreds af Folketingets partier har indgået en aftale om en ny model for grundfinansiering af
civilsamfundet. Formålet er at skabe mere stabile og gennemsigtige rammer for de civilsamfundsorganisationer der
arbejder med indsatser - særligt på social-, sundheds-, beskæftigelses-, ældre-, ligestillings- og integrationsområdet.
Den nye model skal gøre det lettere for organisationerne at planlægge langsigtet og fokusere på deres kerneopgaver frem
for på kortsigtet projektfinansiering. Samtidig skal den sikre, at midlerne fordeles på en måde, der opleves retfærdig, åben
og fagligt funderet.
Civilsamfundet i centrum
En væsentlig ændring er, at fordelingen af midler fremover forankres i civilsamfundet selv. Center for Frivilligt Socialt
Arbejde (CFSA) får ansvaret for at administrere ordningen og fordele midlerne efter fastlagte kriterier.
Modellen består af to hoveddele:
 
Driftsstøtte - til landsdækkende organisationer, som allerede er veletablerede og arbejder med dokumenteret effekt. Her
er afsat 347 mio. årligt, når den er fuldt indfaset. 
 
Modningsstøtte - til mindre eller nyere organisationer med potentiale til at blive mere bæredygtige og opnå driftsstøtte
senere. Her er afsat 30 mio. årligt, når den er fuldt indfaset.
 
Kriterier og værdier
Organisationer, der modtager støtte, skal leve op til krav om ansvarlig drift, gennemsigtighed og overholdelse af danske
demokratiske værdier - herunder ligestilling, ytringsfrihed og retsstatsprincipper. Civilsamfundet skal inddrages i arbejdet
med at udvikle de endelige kriterier og retningslinjer for tildeling af støtte. 
 
Styrket infrastruktur for frivilligheden
Ud over direkte støtte til organisationer lægger aftalen op til at styrke den fælles infrastruktur for civilsamfundet. Det
betyder, at frivilligcentre, FriSe - Frivilligcentre & Selvhjælp Danmark, RådgivningsDanmark og CFSA får et løft, så de
bedre kan understøtte både små og store foreninger. Frivilligrådet nedlægges og dets funktioner samles i stedet i de øvrige
organisationer for at skabe større sammenhæng. 
 
Tidsplan og økonomi
Den nye model indføres gradvist. Nedenstående er tre milepæle som viser tidsplanen for modellens indførsel.
2026: Styrkelse af den frivillige infrastruktur. De politiske principper, der skal danne rammen for uddelingen, forhandles.
2027: Første uddeling af drifts- og modningsstøtte.
2028: Modellen er fuldt implementeret.
Finansieringen sker ved at omlægge eksisterende statslige puljer, herunder SSA-reserven og PUF-puljen, så ordningen
ikke medfører nye udgifter. En evaluering af modellen planlægges i 2030.
 
Betydning for Brøndby
For Brøndby kommune kan den nye model betyde et tættere og mere stabilt samarbejde med civilsamfundsaktører, som
får bedre muligheder for at planlægge og fastholde indsatser. Med grundfinansieringen muliggøres det, at
landets frivilligorganisationer bruger mindre tid på at sikre finansiering og mere tid på konkrete indsatser som kommer



borgere i Brøndby til gavn. Derudover forventes de varige driftsmidler til FriSe at betyde at Socialkompas, som vi
benytter os af i Brøndby, er sikret fortsat drift og forbedrede muligheder for videreudvikling og udbredelse. 
Det forventes ikke at den nye model på kort sigt kommer til at ændre rammen for den kommunale uddeling af de såkaldt
§18-midler efter Serviceloven. På længere sigt, når grundfinansieringsmodellen er på plads, er det dog muligt at
retningslinjerne omkring kommunens §18-midlerne bliver genstand for gentænkning.
 
 

Økonomiske konsekvenser
Den nye grundfinansieringsmodel vedrører de frivillige organisationer i civilsamfundet og har ikke direkte indflydelse på
den generelle kommunale økonomi og drift.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvens for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Bilag

Aftale om ny model for grundfinansiering af civilsamfundet 2025



Punkt 605: Orientering om status for tilgang af ukrainere til Brøndby
Kommune

S2024-22470

Resume
Med denne sag forelægges en status på antallet af ukrainske flygtninge i Brøndby Kommune. 
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Teknik- og
Miljøudvalget, Kulturudvalget samt Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling
Status på antallet af ukrainske flygtninge i Brøndby Kommune
Brøndby Kommune har samlet fået visiteret 296 ukrainske statsborgere siden februar 2022, og forvaltningen forventer, at
kommunen vil modtage yderligere 20 flygtninge inden for den nærmeste fremtid i forhold til den tildelte kvote.
 
Pr. 24. oktober 2025 bor der i alt 225 ukrainske flygtninge i Brøndby Kommune, heraf 177 voksne og 48 børn. 43 af disse
personer er indkvarteret på kommunens gårde. Fordelingen af beboere på gårdene er i skrivende stund som følger:

19 voksne og 2 børn på Hermosagård.
17 voksne og 5 børn på Pilegården.
Der bor pt. udelukkende en syrisk familie på Bakkegården.

 
Herudover bor der

10 voksne og 5 børn i Tranumparken i et bofællesskab bestående af et- og halvandetværelseslejligheder med visse
faciliteter.
16 personer i bofællesskaber i almennytte boliger lejet af kommunen, og der arbejdes løbende på at etablere endnu
flere bofællesskaber.
5 voksne på hhv. Gildhøjhjemmet og i Glentemosen.

 
De øvrige 141 ukrainske flygtninge, der bor i Brøndby Kommune, er flyttet i egen bolig.
 
Alle de ukrainske børn og unge er efter deres ankomst startet i dagtilbud og skoler. I den forbindelse er der blandt andet
oprettet en modtagerklasse på Brøndbyvester Skole, som har et tæt samarbejde med PPR om, at beskrive de ukrainske
børns behov med henblik på at imødekomme elevernes behov i almenklasserne.
 

Erfaringer og forventninger
De første ukrainske flygtninge, der kom til landet, var for størstedelens vedkommende ressourcestærke og i den
arbejdsdygtige alder. Mange af dem fandt hurtigt arbejde og flyttede i egen bolig. I løbet af det seneste halve år er det
imidlertid erfaret, at de ukrainere, der siden er kommet til Brøndby, i langt højere grad er ældre eller har diverse sociale
og/eller mentale udfordringer.
 
Fra september 2025 trådte en ny ukrainsk lov i kraft, som giver de 18-22-årige ukrainske mænd lov til at rejse ud af
Ukraine. Dette har ført til en stigning i antallet af ukrainere, der søger om opholdstilladelse i Danmark.
Udlændingestyrelsen har sat ekstra mandskab på, til at behandle sagerne. Dertil forventes det, at de nyankomne ukrainere
visiteres hurtigt, hvilket lægger et pres særligt i forhold til at finde boliger. Inden for den seneste måned har Brøndby
Kommune modtaget 22 nye ukrainere.
 



Brøndby Kommune oplever fortsat et pres på boligsituationen i forbindelse med indkvartering af ukrainske flygtninge,
særligt på kommunens gårde. Ud over Hermosagård, Pilegården og Bakkegården, som alle er i brug til
beboelse, gennemgår Sydgården i øjeblikket en renovering med henblik på beboelse og anvendelse til indkvartering.
Selvom Sydgården forventes at kunne bidrage til at øge kapaciteten, vil der fortsat være et betydeligt pres på de
eksisterende boliger samt en generel mangel på ledige og egnede boliger.

Økonomiske konsekvenser
De øgede udgifter afholdes inden for forvaltningens budget.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.



Punkt 606: Orientering om danmarkskort og omgørelsesprocenter for 2024

S2025-17281

Resume
Én gang årligt offentliggøres danmarkskortet, der viser, hvor stor en del af kommunernes afgørelser efter Lov om social
service, der omgøres af Ankestyrelsen. Kommunerne er forpligtet til at behandle sagen på et kommunalbestyrelsesmøde. 
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Social- og Boligministeren offentliggør hvert år inden den 1. juli et kommuneopdelt danmarkskort over det forudgående
års statistik over omgørelsesprocenten i Ankestyrelsens afgørelser i klagesager efter Lov om social service.
Omgørelsesprocenter viser, hvor stor en andel af kommunens afgørelser inden for de omfattede paragraffer, der er ændret,
ophævet eller hjemvist til fornyet behandling i kommunen. Ankestyrelsen kan også stadfæste kommunens afgørelse.
 

Hjemvisning: Hvis der for eksempel mangler væsentlige oplysninger i en sag, og styrelsen ikke selv kan indhente
dem, sender styrelsen sagen tilbage til myndigheden, som skal genoptage sagen og afgøre den på ny.
Ændring/Ophævelse: Styrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.
Stadfæstelse: Styrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer i afgørelsen.

 
Kommunerne er forpligtet til at behandle sagen om danmarkskortet og omgørelsesprocenter på et
kommunalbestyrelsesmøde inden udgangen af det år, hvor danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet er
offentliggjort. I årene 2022-2024 har kommunalbestyrelserne også skullet tage stilling til, hvorvidt var behov for at
udarbejde en handlingsplan til at styrke den juridiske kvalitet i kommunernes sagsbehandling på området. Denne
skærpelse af reglerne er rullet tilbage ved lov nr. 1686 af 30. december 2024.
 
I de seneste år er der arbejdet meget i afdelingerne med at styrke den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen, og der har
generelt været en positiv udvikling over de senere år. Fokus fastholdes og arbejdet med kvalitetsudvikling fortsætter.

Danmarkskort og omgørelsesprocenter for 2024
Danmarkskortet offentliggøres på Social- og Boligministeriets hjemmeside. Der er et samlet kort for socialområdet, samt
ét for henholdsvis børne- og voksenhandicapområdet.
Af bilag 1 fremgår danmarkskortet for 2024 med omgørelsesprocenter. Ankestyrelsens statistik med oplysninger om
styrelsens klagebehandling og omgørelsesprocenten på tværs af en række lovgivninger på social- og
beskæftigelsesområdet kan man trække på Ankestyrelsens talportal. For en gennemgang af relevant statistik for 2024 for
Brøndby Kommune henvises til bilag 1.
 
Nedenfor gennemgås omgørelsesprocenterne i 2024 på socialområdet generelt samt på børne- og
voksenhandicapområdet. Omgørelsesprocenten er de sager, der blev ophævet, ændret eller hjemvist til fornyet behandling
i Brøndby Kommune.   

Socialområdet generelt 
Danmarkskortet for socialområdet generelt viser, at Ankestyrelsen i 2024 traf 63 afgørelser vedrørende Brøndby
Kommune:
 

Stadfæstelse: 35 afgørelser



Ændret/ophævet/hjemvist: 28 afgørelser
Omgørelsesprocent Brøndby: 44 % (36 % i 2023)
Omgørelsesprocent landsgennemsnit: 45 % (38 % i 2023)

 
Der er derved sket en lille stigning i omgørelsesprocenten for Brøndby Kommune. Det skal ses i lyset af, at der blev
truffet færre afgørelser i 2024 end i 2023: Henholdsvis 63 og 78 afgørelser. På landsplan er der også en stigning i
omgørelsesprocenten. Brøndby ligger i 2024 en smule under landsgennemsnittet.  

Børnehandicapområdet
Danmarkskortet for børnehandicapområdet viser, at Ankestyrelsen i 2024 traf 11 afgørelser vedrørende Brøndby
Kommune:
 

Stadfæstelse: 7 afgørelser
Ændret/ophævet/hjemvist: 4 afgørelser 
Omgørelsesprocent Brøndby: 36 % (50 % i 2023)
Omgørelsesprocent landsgennemsnit: 48,9 (48,5 % i 2023) 

 
Der er igen i år sket et stort fald omgørelsesprocenten sammenlignet med det forudgående år. Omgørelsesprocenten i
Brøndby ligger væsentligt under landsgennemsnittet.   

Voksenhandicapområdet 
Danmarkskortet for voksenhandicapområdet viser, at Ankestyrelsen i 2024 traf følgende 4 afgørelser vedrørende Brøndby
Kommune:  
 

Stadfæstelse: 3 afgørelser
Ændret/ophævet/hjemvist: 1 afgørelse 
Omgørelsesprocent Brøndby: 25 % (17 % i 2023)
Omgørelsesprocent landsgennemsnit: 40,4 % (37 % i 2023) 

 
Omgørelsesprocenten er dermed steget i Brøndby Kommune, men antal omgjorte afgørelser er ikke. De 25 pct. udgøres af
1 omgjort afgørelse ud af 4. I 2023 var der tale om 1 omgjort afgørelse ud af 6.
 
Omgørelsesprocenten i Brøndby ligger fortsat langt under landsgennemsnittet. 

Proportionalitet - antal ydelser   
Danmarkskortet viser også, hvor mange ydelser borgere i Brøndby Kommune samlet set modtog på de pågældende
paragraffer året forinden, i 2023. Antallet er baseret på registerdata fra Danmarks Statistik. De indeholder en forsinkelse,
men indgår alligevel i danmarkskortet for at give et vist billede af proportionaliteten. Antallet af modtagere af en ydelse er
ikke det samme som antallet af afgørelser i kommunen. Antallet af modtagere omfatter samtlige personer, der modtager
en indsats uafhængigt af, om afgørelsen til indsatsen ligger flere år tilbage.
 

Socialområdet generelt: I 2023 modtog borgere i Brøndby Kommune samlet 3.776 ydelser opgjort på de
pågældende paragraffer.
Børnehandicapområdet: I 2023 modtog borgere i Brøndby Kommune samlet 336 ydelser opgjort på de pågældende
paragraffer.
Voksenhandicapområdet: I 2023 modtog borgere i Brøndby Kommune samlet 102 ydelser opgjort på de
pågældende paragraffer.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.



Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag
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Bilag 1 - Danmarkskortet 2025: Omgørelsesprocenter i 2024, med uddybning fra områderne



Punkt 607: Orientering om Ankestyrelsens ankestatistik 2024

S2025-17281

Resume
Kommunalbestyrelsen orienteres om Ankestyrelsens ankestatistik for 2024, som vedrører afgørelser og
omgørelsesprocenter inden for social- og beskæftigelsesområdet. 
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Ankestyrelsen udsender to gange årligt statistik over klager til Ankestyrelsen over kommunernes afgørelser på social- og
beskæftigelsesområdet. Statistikken offentliggøres på Ankestyrelsens hjemmeside (Talportalen) og bliver derudover
anvendt til Social- og Boligministeriets danmarkskort over fejl i klagesager på socialområdet.
 
Ankestyrelsen kan stadfæste, hjemvise eller ændre/ophæve en påklaget afgørelse.

Stadfæstelse: Styrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer i afgørelsen.
Ændring/Ophævelse: Styrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.
Hjemvisning: Hvis der for eksempel mangler væsentlige oplysninger i en sag, og styrelsen ikke selv kan indhente
dem, sender styrelsen sagen tilbage til myndigheden, som skal genoptage sagen og afgøre den på ny.

Ankestatistik i 2024 sammenholdt med 2023
I tabellen nedenfor er der et samlet overblik over stadfæstede, ændrede/ophævede og hjemviste afgørelser i Brøndby og
på landsplan i 2024 og sammenholdt med 2023, fordelt på afdelinger.
 
 
 

Ankeafgørelser i 2024 og 2023

Ankeafgørelser
i 2024 og 2023

Stadfæstede
afgørelser

Ændrede
/ ophævede
afgørelser

Hjemviste
afgørelser

Omgørelses-
procent, Brøndby

Omgørelses-
procent, landsplan

Ældre og
Omsorg i 2024

21 1 13 40 % 44,9 %

Ældre og
Omsorg i 2023

25 0 14 35 % 33 %

Handicap,
Psykiatri og

Misbrug i 2024

5 1 3 25 % 40,4 %

Handicap,
Psykiatri og

Misbrug i 2023

5 0 3 17 % 37 %

Ydelsesservice 38 4 6 20,8 % 22,4 %



Ankeafgørelser
i 2024 og 2023

Stadfæstede
afgørelser

Ændrede
/ ophævede
afgørelser

Hjemviste
afgørelser

Omgørelses-
procent, Brøndby

Omgørelses-
procent, landsplan

i 2024

Ydelsesservice
i 2023

42 5 6 24 % 22 %

Jobcentret,
Lov om aktiv

beskæftigelses-
indsats i 2024

3 1 1 40 % 22 %

Jobcentret,
Lov om aktiv

beskæftigelses-
indsats i 2023

4 1 2 43 % 29 %

Jobcentret,
Sygedag-

pengeloven i
2024

27 13 1 34 % 22 %

Jobcentret,
Sygedag-

pengeloven i
2023

34 7 5 26 % 24 %

Børneområdet
i 2024

10 1 5 37,5 % 44,3 %

Børneområdet
i 2023

16 1 4 24 % Forefindes ikke

 
Nedenfor er der en kort kommentering af tallene på de enkelte områder.
I bilag 1 er der en uddybning fra områderne om tallene, årsager og tiltag, og i bilag 1 ses også den samlede ankestatistik
fordelt på alle de indeholdte lovgivninger, for henholdsvis Brøndby Kommune og på landsplan. 

Ældre og Omsorg
Ankestyrelsen traf i alt 35 afgørelser vedrørende Serviceloven ift. Ældre og Omsorg, og 2 blev afvist. Omgørelsesprocent
for Brøndby Kommune ligger under procenten på landsplan, men er steget i forhold til 2023. 

Handicap, Psykiatri og Misbrug - Specialrådgivningen
Ankestyrelsen behandlede i 2024 i 9 afgørelser vedrørende Serviceloven ift. Specialrådgivningen. Omgørelsesprocenten
er steget, men vurderingen er, at omgørelsesprocenten er lav for området.

Borgerservice
Der har i lighed med tidligere år ikke været sager i Ankestyrelsen i 2024 på Borgerserviceområdet.

Ydelsesservice
Ankestyrelsen behandlede i alt 48 afgørelser vedrørende Lov om aktiv socialpolitik. Der er tale om et lille fald i ankesager
i forhold til 2023. Omgørelsesprocenten er lidt lavere end landsgennemsnittet. 

Jobcentret
Ankestyrelsen behandlede i alt 5 afgørelser vedrørende Lov om aktiv Beskæftigelsesindsats. Omgørelsesprocent er faldet
fra 2023 til 2024, men lå over procenten på landsplan. 
Ankestyrelsen behandlede i alt 41 afgørelser vedrørende Sygedagpengeloven. Omgørelsesprocenten i Brøndby Kommune
er steget fra 2023 til 2024, og ligger i 2024 højere end i landet som helhed.

Børne, Kultur og Idrætsforvaltningen - Børneområdet



Ankestyrelsen behandlede i alt 16 afgørelser på socialområdet omhandlende børnesager inden for
Serviceloven. Stigningen i omgørelsesprocenten fra 2023 til 2024 skal ses i lyset af, at der samlet er behandlet færre
afgørelser i Ankestyrelsen end året før. Tallene vurderes samlet set som tilfredsstillende.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Ankestatistik Brøndby Kommune og landstotal, med uddybning fra områderne



Punkt 608: Orientering om arbejdet med implementering af budgetanalysen
på det specialiserede socialområde

S2022-41971

Resume
I budgetforliget 2022-2025 blev det besluttet, at få gennemført en budgetanalyse af det specialiserede socialområde.
 
I sagen her orienteres kommunalbestyrelsen ved udgangen af valgperioden om indsatser, der arbejdes med i dag, som er
udløbere af budgetanalysen fra 2022. Sagen er en afsluttende orientering om arbejdet med opfølgningen på
budgetanalysen. 
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
I forbindelse med budgetforliget for 2022 besluttede den tidligere kommunalbestyrelse, at igangsætte en budgetanalyse af
det specialiserede socialområde:
 
"I Brøndby Kommune ønsker vi et stærkt socialområde, hvor vi tager godt hånd om borgere med handicap og psykiske
lidelser. Men vi ønsker også at styre økonomien og sikre, at vi får mest mulig service for de udgifter, vi bruger på
området. Partierne bag budgetforliget er derfor enige om, at der i 2022 skal gennemføres en budgetanalyse af det
specialiserede socialområde, som bl.a. skal se på overgangen fra barn til voksen, på tilbudsviften og på brugen af eksterne
tilbud."
 
Analysen blev udarbejdet af konsulentvirksomheden PwC, som afleverede den endelige rapport i august 2022.
Kommunalbestyrelsen og de relevante politiske udvalg er i årene 2022 - 2025 løbende blevet forelagt sager med forslag til
konkret prioritering af analysens anbefalinger og planer for indsatser. De investeringer og besparelser, der er afledte
konsekvenser af flere af indsatserne, har været en del af de årlige budgetprocesser. Sagen her er en afsluttende orientering
om arbejdet med opfølgningen på PWC-rapporten.

Hovedspor i arbejdet med implementering af budgetanalysen
Budgetanalysen omhandlede hele specialområdet, dvs. både børn-, skole-, unge- og voksenområderne. Mange af Brøndby
Kommunes indsatser på disse områder knytter i dag både an til analysens anbefalinger og desuden til nyere lovgivning og
andet, som er kommet til over de forløbne år.
Nedenfor ses de væsentligste hovedspor, som der arbejdes med i dag. Indsatserne uddybes i bilag 1.

Skoleområdet

Der er fokus på, at færre børn segregeres til specialiserede tilbud, men modtager den relevante støtte i lokale tilbud
samt større fokus på forældreinddragelse
Etablering af eget specialskoletilbud, Heldagstilbuddet Nørregård 
Skolerne deltager i KL-partnerskabet "En skole der kan mere for flere"

Det specialiserede børne- og ungeområde
Der har der gennem de seneste år været øget fokus på at styrke kommunens interne tilbudsvifte:

Døgnaflastning: Etablering af den lokale aflastningsinstitution Gillesager
Der er en proces i gang med etablering af tilbud om aflastning/afløsning i hjemmet. 
Familiebehandling og kontaktpersonsopgaver - flere interne forløb
Forvaltningen arbejder videre med forslag til udvidelse af den interne tilbudsvifte



 
Der arbejdes også med disse indsatser:

Styrke samarbejdet mellem myndighed og udfører på det specialiserede børne- og ungeområde
Styrke samarbejdet mellem Børne- Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen om
overgangen fra barn til voksen og den kommunale ungeindsats (KUI). 

Det specialiserede voksenområde
Der er et overordnet fokus på styrket sagsbehandling og visitation, og på hvordan borgere med den rette støtte kan bevæge
sig nedad på "indsatstrappen" og mod større selvhjulpenhed:

Mere fleksibel bostøtte
Støtte i eget hjem som alternativ til midlertidig botilbud for nogle børgere
Sikre den rette visitation botilbud
Styrket recovery-orienteret tilgang
Etablering af rådgivningstilbuddet Åben Dør

 
Der arbejdes fortsat også med en systematisering af data, som kan kvalificere både de nuværende og fremtidige indsatser
og metoder.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.



Punkt 609: Orientering om status på udbetaling af kontanthjælpsreformens
tillægsydelse, fritidstillæg

S2025-3927

Resume
Kontanthjælpsreformen trådte i kraft d.1. juli 2025. Det betød at flere borgere modtager lavere kontante ydelser.
Kontanthjælpsreformen indeholder også kompenserende ydelser, som gives til forældre der har hjemmeboende børn
under 18 år. Dette kaldes fritidstillæg og kan udbetales efter indsendt dokumentation for afholdte udgifter. 
80 borgere mistede udbetalingen af fritidstillægget d. 1 november, som følge af manglende dokumentation for afholdte
udgifter.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
 

at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune er blandt de kommuner i landet, hvor den relative fattigdom er størst. Her vokser 1 af 12 børn op i
relativ fattigdom. Blandt andet derfor, er der et stort fokus på kontanthjælpsreformens indhold og implementering.
Derfor orienterer forvaltningen om status på udbetalingen af kontanthjælpsreformens ydelse fritidstillæg, som er målrettet
børn under 18 år.
 

Status på udbetalingen om kontanthjælpsreformens ydelse, fritidstillæg
Kontanthjælpsreformen trådte i kraft d. 1. juli 2025 og det har medført en række ændringer. Blandt andet er der indført et
fritidstillæg. Tillægget udbetales til familier og enlige forsørgere, som har hjemmeboende børn under 18 år. 223 voksne er
pt. berettiget til fritidstillæg. Det er en skattefri ydelse og udgør kr. 466 pr. måned pr. barn i familier. Enlige forsørgere
modtager kr. 116,50 pr. barn pr. måned. Der kan højest udbetales til 3 børn og det gælder uanset om, det er til børn i
familier eller om det er til enlig forsøger. Den lavere takst til enlige hænger sammen med, at enlige
kontanthjælpsmodtagere udover fritidstillægget får andre tilskud, f.eks. betaler en lavere pris for daginstitutioner end par
gør.
 
De borgere som modtager fritidstillægget skal dokumentere, at minimum en tredjedel af det udbetalte beløb er brugt til
fritidsaktiviteter, kulturtilbud, sociale skole- og institutionsarrangementer eller udstyr til uddannelse. Dokumentationen
skal sendes til Ydelsesservice hvert kvartal. Første gang senest den 20. oktober 2025. Indsendelse af den krævede
dokumentation er en forudsætning for, at fritidstillægget fortsat kan udbetales.
Alle der er berettiget til at modtage fritidstillæg, er særskilt orienteret medio maj 2025 angående reglerne for at indsende
dokumentation.
 
I starten af oktober måned fik de borgere, der endnu ikke havde afleveret dokumentation et brev med påmindelse om, at
dokumentation skulle afleveres senest den 20. oktober 2025. Dette er for at sikre at fritidstillægget den 31. oktober 2025
og et kvartal frem kan udbetales. 130 borgere manglede forsat at aflevere dokumentation for de afholdte udgifter.
 
 
I perioden den 6. - 10. oktober ringede Ydelsesservice til alle 130 borgere. Der er lavet telefonnotater til alle samtaler.
Oplevelsen var at de fleste borgere, som blev ringet op takkede for opkaldet og udtrykte, at de hurtigt ville fremsende
dokumentationen. Alle borgere fik ligeledes et tilbud om hjælp til dette. Ekstra medarbejdere stod klar i til at hjælpe i
Borgerservice. Der var ikke krav om tidsbestilling. Der var dog ingen af de kontaktede borgere, der benyttede sig af
muligheden for at møde op til personlig betjening.
 
Status er at der er er 80 borgere der mister fritidstillægget pr. 31. oktober 2025. Udbetalingen af fritidstillæg kan
genoptages, såfremt den nødvendige dokumentation indsendes.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling



Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.



Punkt 610: Orientering om ventelistestatus - Ældre & Omsorg

S2021-80501

Indstilling
I sagen gives status på:  
 
- ventelisten til ældre og plejeboliger, 
 
- antal visiterede borgere til træning, 
 
 - antal borgere, der modtager hjemmehjælp
 
 - og antallet af færdigbehandlede patienter i regionen.
 
 Den reviderede status for november måned er vedhæftet som bilag. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Bilag
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Ventelistestatus – Ældre og Omsorg November 2025



Punkt 611: Meddelelser

S2021-80501

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Orientering om Hvidovre Kommunes udtræden af Tandreguleringen. Der bliver udarbejdet sag ang. dette og der bliver
indkaldt til et ekstraordinært møde hvor denne sag skal behandles.
Ny socialchef hedder Hans H. Andersen starter d. 1/12.
 



Punkt 612: Lukket: Beslutning om tildeling af Frivilligpris 2025

S2025-17888

Indstillingen anbefales med nominering af kandidat nr. 3, 5 og 10 og med kandidat nr.3 som vinder af frivillighedsprisen

 

 

 



Punkt 613: Lukket: Beslutning om tildeling af Inklusionspris 2025

S2025-17886

Indstillingen anbefales med nominering af 2, 5 og 9 og kandidat 9 som vinder af Inklusionsprisen 2025.



Punkt 614: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-80501

Indstilling
Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend".

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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